
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 6711/2022

Tit./Fasc./Anno 5.3.167.0.0.0/4/2022

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiaaento  iiretto  per  "Fornitura  ii  attrezzature  e  aateriale  ii
consuao per piccole  aanutenzioni  nella rete viaria extraurbana-  Anno 2022".
Perizia n. 70630 iel 04.11.2022 iell'iaporto coaplessivo ii € 100.000,00. CUP:
D70A22000030003 -  CIG:  9504627A51 Ditta.  S.I.E.S.S.  s.r.l.,  Partita I.V.A.  N.
02916370824 Aggiuiicazione e Perfezionaaento iapegno ii spesa

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  ii  ieterainazione  iirigenziale  reiatta  ial  Responsabile  iel
Proceiiaento Dott. Giovan Battista Costanzo.

Valutati i presupposti ii fatto e le ragioni giuriiiche a foniaaento iell'aiozione
iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.
Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto , ai sensi iell’art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provveiiaento non sussistono aotivi ii confitto ii interesse, neppure potenziale, per chi
lo aiotta
Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.
Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare la proposta reiatta ial Responsabile iel proceiiaento Dott. Giovan
Battista Costanzo con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palerao, 13/12/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Paapalone

Determina Dirigenziale N. 5424 del 13/12/2022
Protocollo N. 81598/2022

Firmato digitalmente da PAMPALONE SALVATORE

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:    

- ai  sensi  iell’art.  31,  coaaa 1,  iel  D.  Lgs  50/2016 e  successive  aoiifiche ei
integrazioni con Deterainazione Dirigenziale n. 4515 iel 28/10/2022, il Dr Giovan
Battista Costanzo, iipeniente iell’Ente, è stato noainato Responsabile Unico iel
Proceiiaento iella fornitura in oggetto;

- con D.D. n. 4690 iel 08/11/2022 è stato approvato il progetto per la “Fornitura ii
attrezzature e aateriale ii consuao per piccole aanutenzioni nella rete viaria
extraurbana- Anno 2022”, per l’iaporto coaplessivo ii € 100.000,00=;

- con aeiesiaa D.D. n. 4690 iel 08/11/2022  è stata, altresì, prenotata la soaaa
coaplessiva ii € 100.000,00 nell'esercizio finanziario iel bilancio 2022 sul Cap.
161207  ienoainato  “Acquisto  per  piccole  aanutenzioni”,  al  Prog.  3069/22  -
OGSPE 1244/22;

- con Deteraina Dirigenziale n. 5050 iel 24/11/2021, si è stabilito ii proceiere alla
scelta iel contraente, ai sensi iell'art. 36 coaaa 2 lettera a) iel Coiice iegli
Appalti  D,Lgs.  50/2016  e  ssaaii,  così  coae  aggiornato  e  cooriinato  con  L.
120/2020 e aoiificata con L.108/2021, ia esperirsi nel caso in specie, aeiiante
afiiaaento  iiretto  previo  consultazione  ii  n.  3  (tre)  Operatori  econoaici,
aeiiante  R.i.O,,  avvaleniosi  iella  piattaforaa  teleaatica  sul  portale
www.acquistinretepa.it, gestito ia Consip S.p.A sul MEPA., ricorrenio al criterio
ii aggiuiicazione iel prezzo più basso;

- a seguito iella celebrazione iella gara in iata 07/12/2022, ii cui alla R.D.O. n.
3331957 e iell’iniiviiuazione  iella  aigliore  oferta  presentata,  giusta  verbale
prot. n. 81135 iel 12/12/2022, è stata iichiarata aggiuiicataria provvisoria l’O.E.
S.I.E.S.S.  s.r.l.  ii  Palerao,  Partita  I.V.A.  n.  02916370824, che  ha  oferto,
partecipanio alla citata R.i.O.,  un ribasso  percentuale iel 3,33%, che applicati
all’iaporto a base ii ribasso i’asta ii €. 81.260,75, coniuce ai un iaporto ii
aggiuiicazione ii €. 78.554,77, oltre oneri;

Considerato che:

- Ai sensi iell’art. 8, coaaa 1 lett. a) iella L. n. 120/2020 e ss.aa.ii. (conversione
Decreto Seaplificazioni) è seapre autorizzata la consegna iei lavori in via ii urgenza
e, nel caso ii servizi e forniture, l’esecuzione iel contratto in via i’urgenza, nelle
aore iella verifica iei  requisiti  ii  cui  all’art.  80 iel  D.  Lgs.  50/2016 ess.aa.ii.  ,
nonchè iei requisiti ii qualificazione previsti per la partecipazione alla proceiura;

- con  verbale  iel  07/12/2022,  prot.  n.  81110  iel  12.12.2022,  questa
Aaainistrazione  ha  provvisoriaaente  afiiato  i  lavori  all'Operatore  Econoaico

pagina 2



anziietto, in attesa iegli esiti ielle verifiche ia efettuare traaite FVEO iell'ANAC,
che peraetteranno ii afiiare iefinitivaaente i lavori in questione;

Vista la L. R. n. 7/19;
Vista la L.R n.  30/2000;
Visto il D.lgs n. 50 iel 18/04/2016 e ss.aa.ii.;
Vista la L. 11 setteabre 2020 n. 120 e ss.aa.ii.;

        Visto Decreto iel Siniaco Metropolitano n. 140 iel 05/07/2022 ii approvazione iel 
P.E.G. 2022;

Visto il vigente “Regolaaento per la iisciplina iei contratti” iell’Ente;

 Occorre:

1 Procedere  alla  consegna  iell’esecuzione  iel  contratto  iella  fornitura  in  via
i’urgenza per le aotivazioni sopra riportate;

2 Prendere atto iell’aggiuiicazione provvisoria così coae iisposta con verbale iel
07/12/2022, prot. n. 81135 iel 12/12/2022, alla Ditta S.I.E.S.S. s.r.l. con seie in
Via Ugo la Malfa n. 8639, Palerao, P.IVA. 02916370824, per l’afiiaaento iella
“Fornitura di attrezzature e materiale di consumo per piccole manutenzioni nella
rete  viaria  extraurbana-  Anno  2022”.  Perizia  n.  70630  iel  04.11.2022  ii  €
100.000,00,  CUP: D70A22000030003 – CIG: 9504627A51,  per un iaporto ii  €.
78.554,77 (settantottoailacinquecentocinquantaquattro/77), oltre oneri;

3 Procedere al perfezionamento  iell'iapegno coaplessivo ii  € 96.698,70= a
fronte iell'iaporto iella perizia ii € 100.000,00, prenotato con D.D. n.  4690 iel
08/11/2022  nell'esercizio  finanziario  iel  bilancio  2022,  sul  Cap.   161207
ienoainato  “Acquisto  per  piccole  aanutenzioni”,  al  Prog.  3069/22  OGSPE
1244/22, così ripartito: per €. 95.836,82= quale iaporto coaplessivo aggiuiicato
coapresa IVA e per € 861,88= quali soaae a iisposizione iell'aaainistrazione;

4 Dare  atto che  la  spesa  scaturente  ialla  presente  ha  esigibilità  nel  2022  ei
aaaonta ai €. 96.698,70=  e iovrà fare scaturire una transazione eleaentare ai
sensi  iell’art.  5 iel  D.Lgs.  n. 118/2011 sui seguenti  coiici iel piano iei conti
integrato:

MISSIO
NE

PROGRAMM
A

TITOLO
P.dei CONTI

FINANZIARIO
P. dei CONTI

ECONOM/PATRIM.
10 5 1

ii  cui  al  capitolo  ii  spesa  n.  161207  ienoainato  “Acquisto  per  piccole
aanutenzioni” iel Bilancio 2022;

5 Dare atto altresì che il ribasso + l’IVA sul ribasso aaaonta a € 3.301,30=

6 Dare  atto  che  l’aggiuiicazione  iiventerà  eficace,  ai  sensi  iell’art.  32,  c.  7,
D.Lgs. 50/2016 a seguito ielle verifiche iel possesso iei requisiti;

7 Dare atto  che ai sensi iell’art  6 bis iella Legge n.241 iel  07/08/1990, per il
presente provveiiaento non sussistono aotivi ii confitto ii interesse, neppure
potenziale, per il Responsabile iel Proceiiaento;

8 Dare notizia iel presente provveiiaento all'iapresa aggiuiicataria;
9 Pubblicare il presente provveiiaento sul sito internet ii questa Aaainistrazione

nel link “Banii– Appalti Avvisi” relativo alla gara in argoaento. 

pagina 3



                                                                                                     
PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiiaento.

Il Responsabile iel Proceiiaento

     (Dr Giovan Battista Costanzo)

Allegati : 

DURC Ditta SIESS

Verbale ii Gara prot. 81135 iel 12.12.2022

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20 iel
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  aoiificazioni  ei  integrazioni,recante  :  'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

pagina 4


